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KẾ HOẠCH 

Tham gia liên hoan Văn hóa các dân tộc tỉnh Thanh Hóa lần thứ XVIII và 

trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc Thanh Hóa năm 2020 

 

Thực hiện kế hoạch số 1832/KH-SVHTTDL ngày 11/6/2020 của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh hóa về việc Liên hoan Văn hóa các dân tộc 

tỉnh Thanh Hóa lần thứ XVIII và trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc 

Thanh Hóa năm 2020; Chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ 

XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025; UBND huyện xây dựng Kế hoạch tham gia Liên 

hoan Văn hóa các dân tộc tỉnh Thanh Hóa năm 2020 cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Thiết thực Chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 

2020 - 2025; 

- Liên hoan là dịp để khai thác, bảo lưu và phát huy bản sắc văn hóa dân 

tộc truyền thống của các dân tộc trong huyện và tỉnh Thanh Hóa, là cơ hội để 

các nghệ nhân, diễn viên quần chúng trong huyện, tỉnh gặp gỡ, giao lưu, đua tài; 

góp phần tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức, ý thức trong việc bảo tồn, 

phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, đặc biệt là trang phục truyền thống 

của đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Đồng thời quảng 

bá giới thiệu hình ảnh về đất và người, tiềm năng thế mạnh phát triển du lịch của 

huyện và tỉnh.               

 2. Yêu cầu 

- Tham gia Liên hoan đảm bảo an toàn, hiệu quả, thiết thực; tiếp tục thực 

hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo khuyến cáo của Bộ Y tế 

trong quá trình tổ chức các hoạt động. 

- Tổ chức tập luyện, tham gia Liên hoan đảm bảo trang trọng, chu đáo, 

nghiêm túc, ý nghĩa, phát huy bản sắc văn hóa; đảm bảo an toàn, tiết kiệm và 

hiệu quả, đạt thành tích tốt. 

- Thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 phù 

hợp trong trạng thái “Bình thường mới” theo tinh thần Công văn số 

3743/UBND-YT ngày 16/9/2020 của Chủ tịch UBND huyện. 

II. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO VÀ PHỐI HỢP 

1. Cơ quan chỉ đạo: UBND huyện. 

2. Đơn vị thực hiện: Trung tâm VHTT,TT&DL huyện. 



3. Cơ quan phối hợp: 

- Trường Cao đẳng Nông Lâm Thanh Hóa;  

- Trường THCS, Tiểu học: Minh Sơn, Dân Lực, Bình Sơn;  

- UBND xã Minh Sơn. 

4.Thành phần tham gia 

4.1.Đại biểu mời 

- Đại diện Lãnh đạo UBND huyện; 

- Đại diện Lãnh đạo Phòng VHTT huyện;  

- Lãnh đạo Trường Cao đẳng Nông Lâm Thanh Hóa. 

- Tập thể lãnh đạo và cán bộ Trung tâm VHTT,TT&DL huyện. 

4.2.Đối tượng tham gia 

- Đội văn nghệ:Tổng 25 em trong đó nữ 13 em (cao 1,6m trở lên, đảm bảo 

sức khỏe, đẹp); nam 12 em (cao 1,65m trở lên, đảm bảo sức khỏe, đẹp). 

- Đội hát: Tổng 10 người gồm: Giáo viên nhạc các trường THCS Dân 

Lực, Tiểu học và THCS Minh Sơn, Tiểu học Bình Sơn, cán bộ văn hóa xã Minh 

Sơn và những hạt nhân cộng tác viên của Trung tâm VH,TT,TT&DL. 

 - Đội trình diễn trang phục: là học sinh trường Cao đẳng Nông Lâm 

Thanh Hóa, đóng trên địa bàn huyện Triệu Sơn. 

 III. NỘI DUNG LIÊN HOAN 

 1.Tên gọi: “Liên hoan Văn hóa các dân tộc tỉnh lần thứ XVIII và trình 

diễn trang phục truyền thống các dân tộc Thanh Hóa - năm 2020”. 

 2.Nội dung: Tham gia 02 nội dung: 

 Nội dung 1: Chương trình nghệ thuật “Liên hoan Văn hóa các dân tộc 

tỉnh lần thứ XVIII” 

 * Chương trình nghệ thuật dân gian: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, 

đất nước. 

- Số lượng diễn viên tham gia: 25 diễn viên (25 phút) 

- Số lượng trang phục: 70 bộ 

- Số lượng đạo cụ: 155 bộ 

- Dẫn đoàn: 04 người 

- Phương tiện: 02 xe khách (01 xe chở diễn viên; 01 xe tải chở đạo cụ). 

* Diễu hành đường phố 

 Nội dung 2: “Liên hoan trình diễn trang phục truyền thống các dân 

tộc Thanh Hóa” 

 - Số lượng: 05 người (2 nam, 3 nữ); 



 - Số lượng trang phục: 10 bộ 

 IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, QUY MÔ 

 1. Quy mô: tổ chức tập luyện tham gia với quy mô cấp tỉnh. 

 2. Thời gian: 

+ Tập luyện: 17 ngày từ ngày 01/10 đến ngày 17/10/2020; 

+ Tổng duyệt chương trình: 01 ngày, ngày 18/10/2020 

+ Tham gia cấp tỉnh: 03 ngày, từ ngày 21/10 đến 23/10/2020 (không kể 

thời gian đi và về) 

 3. Địa điểm: 

+ Tập luyện: Tập trung tại Hội trường Trường Cao đẳng Nông lâm Thanh 

Hóa. (Tại xã Dân Quyền, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hóa). 

+ Tham gia Liên hoan: Tại Nhà hát Lam Sơn, thành phố Thanh Hóa. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng VHTT huyện 

 Kiểm duyệt nội dung, chương trình tham gia Liên hoan Văn hóa các dân tộc 

tỉnh Thanh Hóa năm 2020. 

 2. Trung tâm VH,TT,TT&DL huyện Triệu Sơn 

 - Tham mưu Kế hoạch tham gia Liên hoan Văn hóa các dân tộc tỉnh 

Thanh Hóa năm 2020; 

- Tờ trình kinh phí báo cáo Thường trực UBND; 

 - Phối hợp với Trường Cao đẳng Nông Lâm chọn đội văn nghệ, tập luyện; 

 - Phối hợp với các Trường TH, THCS: Minh Sơn, Dân Lực, Bình Sơn và 

các cộng tác viên của Trung tâm tập luyện tốp hát và tham gia tập luyện cùng 

với đội múa phụ họa; 

 - Thông tin, tuyên truyền và cập nhật tin, bài trong thời gian trước, trong 

và sau Liên hoan; 

 - Tổ chức tập luyện và đưa đoàn tham gia liên hoan tại tỉnh. 

 3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

 - Bố trí nguồn kinh phí tham gia Liên hoan Văn hóa các dân tộc tỉnh lần 

thứ XVIII chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XIX trình Chủ 

tịch UBND huyện phê duyệt. 

 - Kinh phí tham gia Liên hoan Văn hóa các dân tộc tỉnh được lấy từ nguồn 

ngân sách huyện Triệu Sơn. 

4. Phòng GD&ĐT huyện  



- Chỉ đạo các trường Tiểu học và THCS Minh Sơn, Dân Lực, Bình Sơn 

phối hợp với Trung tâm VH,TT,TT & DL huyện chọn cử giáo viên nhạc tham 

gia Liên hoan văn hóa các dân tộc tỉnh lần thứ XVIII.  

- Chỉ đạo các trường có giáo viên nhạc tham gia phải đảm bảo an ninh trật 

tự, an toàn giao thông trong quá trình tập luyện và tham gia Liên hoan tại tỉnh. 

- Tạo điều kiện về thời gian tập luyện và tham gia liên hoan Văn hóa các 

dân tộc tỉnh lần thứ XVIII. 

 5. Trường Cao đẳng Nông Lâm Thanh Hóa 

 - Phối hợp với Trung tâm VH,TT,TT & DL huyện chọn cử học sinh tham 

gia tập luyện và biểu diễn tại thành phố Thanh Hóa với chương trình Liên hoan 

Văn hóa các dân tộc tỉnh lần thứ XVIII, đảm bảo đủ số lượng Nam, Nữ theo kế 

hoạch. 

- Tạo điều kiện về hội trường, tăng âm loa đài, điện, nước, thời gian cho 

học sinh tập luyện theo đúng kế hoạch.  

- Cử 01 giáo viên cùng với cán bộ Trung tâm VHTT,TT&DL huyện phụ 

trách đội văn nghệ, đảm bảo về an ninh trật tự, an toàn về giao thông trong quá 

trình tập luyện và tham gia Liên hoan tại tỉnh. 

6. UBND xã Minh Sơn 

- Cử cán bộ Văn hóa tập luyện với đội văn nghệ của huyện để tham gia 

Liên hoan Văn hóa các dân tộc tỉnh lần thứ XVIII. 

- Tạo điều kiện về thời gian trong quá trình tập luyện và tham gia tại tỉnh. 

 Trên đây là Kế hoạch tham gia Liên hoan Văn hóa các dân tộc tỉnh Thanh 

Hóa lần thứ XVIII năm 2020; đề nghị các phòng, ngành, đơn vị liên quan 

nghiêm túc thực hiện theo đúng nội dung, nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch 

và báo cáo UBND huyện (qua Trung tâm VH,TT,TT&DL huyện)./. 

Nơi nhận: 
- TTUBND huyện(để b/c); 

- Phòng VH và TT huyện(t/h); 

- Phòng TC – KH huyện(t/h); 

- Phòng GD&ĐT huyện(t/h); 

- Trung tâm VHTT,TT&DL(t/h); 
- Trường CĐ Nông Lâm(t/h); 

- UBND xã Minh Sơn(t/h); 

- Lưu:VT, TTVHTT,TT&DL. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Quang Trung 
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